Verba ejus hæc sunt: Ubi primum civium filii inter ephebos recepti et in illis, quas diximus, tabulis (lexiarchicis) inscripti sunt, — — — — ab eo tempore duos ephebiæ usque ad vicesimum annos in terræ Atticæ circuitoribus (περιπόλοις) egere, quod et Aeschines (π. παραπροσβ. p. 329) de se ex pueris egresso narrat et grammatici uno ore omnes tradunt: quibus annis hinc inde in castellis præsidia agebant, et fossis aggeribusque faciendis exercitabantur, neque tamen extra fines patrii soli proficiscebantur, quod militiæ genus ex ephebis demum egressi obibant (Seebode, N. Archiv 1828, 3, p. 86).

Jam hæc testimonia inspectemus. Apud Aeschinem l. l. sic legimus: ἐκ παίδων ἀπαλλαγῆς περιπόλοις τῆς χώρας ταύτης ἐγενόμην δὲ ἔτη, καὶ τούτων ἐμῶν τοῖς συναφίβουσι καὶ τοῖς ἄρχοντασι ἐμῶν

μάστιγας παρέξομαι. Ibi, quamquam non lege munus peripolorum adolescentibus impositum fuisse dicitur, tamen, quoniam Aeschines æquales suos ut commilitones testificatur, recte concludi videtur, morem tum fuisse, ut adolescentes per biennium eo munere fungerentur. Testimonia grammaticorum, quæ deinde B. affert, omnia ex uno loco libri Aristotelei de republ. Atheniensium, scripti (qui nunc non exstat¹⁾) pendent; is locus, ab Harpocrate laudatus et ex eo ad ceteros grammaticos translatus, non satis sanus est, sed tamen certum est de ephebis mentionem fuisse et in extremo sic legimus: *περιπολοῦσι τὴν χώραν καὶ διατρίβουσι ἐν τοῖς φυλακτηρίοις*, quod cum verbis Aeschinis conspirat. Itaque his duobus ejusdem ætatis testimoniis adhibitis recte concludi potest, illis temporibus (sæculo quarto) morem fuisse, ut adolescentes munere peripolorum fungerentur. Et ipsum illud munus recte Boeckhius describere videtur, cum eos hinc inde in castellis (si modo ea sunt illa *φυλακτήρια* Aristotelis, quod post viderimus) præsidia agentes facit; quod vero addit eos fossis aggeribusque faciendis exercitatos fuisse, deceptus est, quod Plato (legg. p. 778 E, unde hoc sumpsit) de juvenibus, sic nude (*νέοις*), loquitur, nec animadvertit, philosophum paulo antea, ubi prima de hac re mentio est, non adolescentibus minus viginti annos natis, sed juvenibus plus viginti quinque et minus triginta annos natis id genus exercitationis dedisse (p. 760 C et E). Verum hoc parvum est, et si Boeckhius ita sententiam suam posuisset, ut de quarto demum sæculo cogitandum esse adjiceret, nihil aut fere nihil esset, quod reprehenderem. Nunc vero, quum etiam de anteriore tempore idem statuit, in errorem incidit. Nam videor mihi demonstrare posse, quinto quidem sæculo, belli Peloponnesiaci temporibus — neque ullam aliam partem ejus sæculi bene novimus —, et multos adolescentes inter peripolos non militasse et munus peripolorum prorsus aliud fuisse, quod nunc aggredior.

Primum igitur mirari certe licet, si omnes adolescentes biennium isto modo militassent, quomodo fiat, ut in dialogis

¹⁾ V. annotationem sub finem subjectam.

Platonis et Xenophontis, ubi tot adolescentes inducuntur, ea res prorsus non commemoretur. Nam si tum hic tum ille adolescens, ut peripoli munus susciperet, urbem relinquere cogeretur, vix intelligitur sermonem in eam rem nunquam incidisse. Et in rpbl. Platonis, ubi certi labores certis annis adolescentium assignantur, quum ad annos qui sunt ab anno XVIII ad annum XX perventum est, peripolorum munus ne verbo quidem attingitur, et contra legimus id biennium exercitationibus gymnasiorum, quæ prorsus alia est res, dari solere (p. 537 B). Sed certiora afferri possunt. — In colloquio cum Glaucone instituto (Xen. Mem. III cap. 6) — qui tum ea ætate erat, ut inter peripolos numerari deberet, nondum enim annos XX expleverat — Socrates quum alia ab eo quærit tum de castellis in confinio agri munitis quid existimet (§ 10); adolescens confidenter respondet ea omnia tollenda esse, quoniam negligenter custodiantur; deinde quærente Socrato, num ipse castella adierit, Glauco, qui ut peripolus ea bene nosse deberet, se e conjectura sola judicare fatetur, et quidem non confusus conscientia officii relictæ sed intrepide ut rem nihil ad se pertinentem fatetur. Quod si inter peripolos versari illo tempore debuisset, Socrates certe non omisisset eum jocosè castigare, quod neglecto tam gravi negotio in contionibus tempus tereret. Perspicuum igitur est, hunc quidem adolescentem neque legibus neque more fuisse constrictum, ut inter peripolos militaret.

Alterum exemplum e Lysię oratione XXI peti potest. Enumerat ibi reus, quas liturgias inde ab eo anno, quo inter viros receptus sit (anno ætatis octavo decimo), reipublicæ præstiterit, et videmus eum ab ipso illo anno statim trierarchi munere fungentem bello interesse (§ 1: *ἐγὼ γὰρ ἐδοκιμάσθην μὲν ἐπὶ Θεοπόμπου ἄρχοντος* (a. 411) — — —; § 2 *τὸν δὲ μεταξὺ χρόνον ἐτριηράρχων ἐπὶ ἔτη* (a. 411—405, ut apparet e § 3 *ἐπειδὴ δὲ κατέπλευσα ἐπ' Ἀλεξίου ἄρχοντος* [a. 405]). Itaque ne is quidem unquam peripolus fuit, sed inde ab anno ætatis octavo decimo extra fines militat. Quod si quis dicat, hunc adolescentem non militis, sed trierarchi munere functum esse, primum nihilo minus verum erit, eum peripolum per illud biennium non fuisse; deinde equidem non puto hæc

duo munera, militis et trierarchi, sejungi posse: nam qui convenit trierarchum, qui in nave sua vehatur eique, nisi aliquis prætorum cum eo sit, ipse in proelio præsit (ut hic quidem adolescens § 9 de se ipso dicit), militis munere non fungi? Immo vero non modo miles sed dux militum navi suæ impositorum censendus! — Et si quis porro contra me disputare velit non esse mirum, si homines divites, qui ut trierarchi multo meliorem operam reipublicæ præstare potuerint, munere peripolorum liberatos fuisse, quid tandem de Glaucone illo existimandum, qui nihil boni faciebat sed vana jactantia in rostra escendere et contionari gestiebat? Nonne in agros ad æquales suos inter peripolos versantes relegandus erat?

Sed jam tempus est locum afferre, qui omnem dubitationem tollat et rem ad certitudinem adducat. In sermone cum Pericle adolescente (Periclis filio) habito (Xen. Mem. III cap. 5) Socrates sub finem capitis ab eo quærit, nonne, si prætor factus sit, in animo habeat civibus suadere, ut, quoniam fines incursionibus hostium infestentur, is mos introducatur, ut adolescentes leviter armati montes finibus objectos insideant et hostes populationibus arceant — ipsum igitur illud, quod peripoli efficere debebant! Satis igitur apparet, illo quidem tempore (paulo ante a. 406) eum morem nondum introductum fuisse et id genus militiæ, quod peripolis vulgo attribuitur (ut fines tueantur) tum omnino non exstitisse.

Eam ob rem operæ pretium mihi visum est inquirere, quibus initiis orta res in eum ordinem adducta sit, quem Aeschinis et Aristotelis temporibus constitutum invenimus.

Videamus igitur, quid a scriptoribus sæculi quinti de peripolis tradatur. Apud Thucydidem nomen peripolorum duobus locis reperimus. Lib. IV capite 67, ubi de expeditione Atheniensium ad Megara facta mentio est, legimus duos prætores eo missos esse, alterum cum sexcentis hoplitis Atheniensibus, alterum cum Plataënsibus levis armaturæ et præterea cum peripolis aliquot; deinde, portis moenium dolo patefactis, Plataënses cum peripolis irrupisse et custodibus cæsis portas hoplitis Atheniensibus tradidisse. Videmus

igitur, peripolos ita cum Plataënsibus levis armaturæ conjungi, ut recte concludi possit, eos et ipsos leviter armatos fuisse (quod idem altero loco [VIII, 92, 5] planum fit, ubi rursus hoplitis opponuntur), et ita hoplitis Atheniensium (τοῖς τῶν Ἀθηναίων ὁπλίταις) opponi, ut suspicio nascatur, eos cives Athenienses non fuisse. Et confirmatur ea suspicio altero loco Thucydidis. Lib. VIII capite 92, ubi turbæ intestinæ sub finem imperii quadringentorum illorum ortæ narrantur, audimus a duobus peripolis impetum in Phryuichum factum esse; deinde percussorem effugisse, alterum, socium ejus, hominem Argivum comprehensum esse. Eadem res copiosius et accuratius, certissimis testimoniis appositis, a Lysia (or. 13, 71) narratur. Ibi nomen utriusque sicarii ponitur, et videmus utrumque peregrinum fuisse, alterum, percussorem, Calydonium, alterum Megarensē (Thucydides igitur non recte Argivum eum fecit); et Lysiæ potius credendum esse inde apparet, quod populiscitum commemorat, quo civitas Atheniensis ambobus pro mercede donata erat. Certum igitur est, homines peregrinos inter peripolos fuisse. Jam quis sibi persuadeat, cives Athenienses, etiam nobilissimos et divitissimos, hominibus peregrinis et mercenariis (nam quoniam peregrini erant, certe mercede conducti erant) immixtos fuisse et promiscue inter eos militasse? Saltem si aliqui immixti fuerunt, nonnisi de hominibus egentissimis ex infima plebe cogitandum est. Accedit, quod leviter armati erant; cives vero Athenienses locupletes semper cum scuto, etiam qui minima ætate erant, militabant, ut apud Thuc. (II, 13, 7) οἱ νεώτατοι in numero hoplitarum commemorantur¹⁾.

Cum hoc de peripolis judicio congruit, quod eos Thucydides omnino non magni facit neque multum momenti in

¹⁾ Hos quidem peripolos ab ephebis Atticis distinguendos esse, Boeckhiius et ipse dicit (ad Corp. inscr. gr. I p. 305). Itaque si Boeckhiius sequimur, temporibus belli Peloponnesiaci duo genera peripolorum nobis statuenda sunt, unum hominum (peregrinorum?) leviter armatorum, alterum epheborum Atheniensium scutatorum; et similem divisionem Wachsmuthius (II, p. 316) ponit. Verum hujus posterioris generis apud illorum temporum scriptores ne minimum quidem vestigium exstare, jam satis ostendi.

iis esse existimat, ut VIII, 92. 5 dicit, postquam a paucis hoplitis initium potentiae quadringentorum impugnandae factum esset, peripolos Munychiae in statione collocatos ei conatui fuisse; quod autem maximi momenti esset, multitudinem hoplitarum idem studuisse (*συνεπέλαβοντο δὲ αὐτοῖς καὶ ἄλλοι καὶ Ἐρμῶν τις τῶν περιπόλων τῶν Μουνυχίασι τεταγμένων ἄρχων τὸ δὲ μέγιστον, τῶν ὀπλιτῶν τὸ σίφος ταῦτα ἐβούλετο*, ubi id quoque animadvertere licet, quam negligenter praefectum eorum (*Ἐρμῶν τις*) commemoret; de praefecto Atheniensium adolescentium vix sic locutus esset, quoniam de stratego vel de frierarcho nunquam vocabulo *τις* utitur). — Nec abhorret, quod ex Aristoph. Av. 1172 sqq. elici posse videtur. Ibi cum Quidam deorum (Iris) a coelo delapsus in oppidum illud avium irrupisset:

*οἴκουν διῆτα, inquit, περιπόλους ἐχρήν,
πέμψαι κατ' αὐτὸν εὐθύς; Ἄλλ' ἐπέμψαμεν
τρισυρίους ἱέρακας ἵπποτοξότας,*

unde videmus, animos auditorum a peripolis facili transitu ad hippotoxotas transferri potuisse; jam quoniam hi barbari erant, nimio spatio peripoli ab iis distarent, si civium, etiam nobilissorum et opulentissorum, liberi inter eos essent.

His omnibus rebus perpensis videor mihi recte statuere, peripolos quinto saeculo certe maxima ex parte fuisse homines peregrinos, mercede conductos; fieri autem potuisse, ut ex infima plebe cives nonnulli egentissimi iis admixti essent, non praefracte nego.

Quod munus iis attributum fuerit, fere e locis allatis perspicuum est. Custodes erant pacis publicae, qui homines turbulentos et maleficos corripere (Aristoph. av.); eam ob rem partim per agros vagabantur, ut e nomine concludere licet, partim certis quibusdam locis certi numeri singulis praefectis subjecti in statione erant (nam quoniam commemorantur apud Thuc. *οἱ Μουνυχίασι τεταγμένοι περιπόλοι*, apparet etiam alibi alios in statione fuisse; in foro quoque statio fuisse videtur, quoniam domus praefecti ibi erat [*εἰς τοῦ περιπολόρου* VIII, 92, 2]). Interdum etiam extra fines ad bellum educebantur, ut ad Megara, quod fortasse ea causa factum est, quia, desertis propter incursiones Peleponnesi-

orum agris, quum nihil negotii peripolis ibi relinqueretur, major eorum numerus erat, quam qui in urbe et in portibus satis occuparetur. Ad castella vero finibus imposita tuenda non mittebantur, nam ibi Athenienses ipsi in praesidio erant (Thuc. VIII, 60, 1 de Oropo: *Ἀθηναίων ἐμφοροούντων*) et quidem hoplitæ (Thuc. II, 13, 5: *ὀπλίτας δὲ τρισχιλίωνς καὶ μυρίους εἶναι ἄνευ τῶν ἐν τοῖς φοροοίοις καὶ τῶν παρ' ἑπαλξιν ἑξακισχιλίων καὶ μυρίων* — —); et illos praesidarios (*φοροοός*) e firmissima juventute sumptos esse, e loca Platonis supra allato (legg. 760 C) colligere licet.

Hæc sunt quæ belli Pelop. temporibus et de genere hominum et de munere eorum constant. Jam de sæculo quarto videamus, et primum quidem de munere, utrum idem an aliud fuerit.

Reperimus peripolos aut per agros custodiae causa vagantes (*περιπολοῦσι τὴν χώραν*, Aesch. et Aristot.) aut certis quibusdam locis in statione collocatos (ut Terentius, Menandrum secutus, in Eunucho dicit: Miror qui ex Piræo abierit, nam ibi custos publice est nunc, II, 2, 59); et de his stationibus sine dubio explicanda sunt Aristotelis illa verba, supra allata, *διατρίβουσι ἐν τοῖς φυλακτιρίοις* (de castellis cogitare, ut Boeckhius vult, ipsum verbum *φυλακτίριον* vetat, nam castellum græce est *τείχος* vel *φοοίριον*). Efficitur igitur, prorsus idem¹⁾ fuisse munus peripolorum sæculo quarto atque antea.

Sed munere ipso nihil mutato, in hominibus magna mutatio facta erat, quoniam tum, ut initio vidimus, Atheniensium adolescentibus ea cura mandata erat, et quidem „publice“ (Terent.), lege igitur, quod idem e testimoniis Aeschinis et Aristotelis, quamquam minus certe, colligi potest. Cujus mutationis quæ fuerit causa, non difficile est conjectari; nam quum florentissima republica custodia illa pacis ad homines peregrinos mercede conductos (ascitis fortasse aliquot

¹⁾ Quod initio Boeckhio dedi, cum dicerem, munus peripolorum recte ab eo descriptum esse videri, id nunc ei retrahendum est; neque enim in castellis peripoli militabant, neque omnino militaris eorum opera erat; nihil aliud iis mandatum erat quam custodia pacis.

ex infimis et egentissimis civibus) rejecta fuisset, post bellum Peloponnesiacum exhausto ærario et fractis opibus Athenienses ipsi illud munus sustinere coacti sunt.

Annotatio. Quoniam, dum hæc typis consignantur, liber ille Aristotelius inventus est, locum, quem supra adhibui, sanare nunc licet. Legimus igitur ephebos primo anno Piræum tenuisse ibique sub certis magistris disciplina militari instructos fuisse (*εἰς Πειραιέα πορεύονται καὶ φρουροῦσιν οἱ μὲν τὴν τὴν Μουνυχίαν οἱ δὲ τὴν Ἀκτὴν. χειρο[τονεῖ] δὲ (sc. ὁ δῆμος) καὶ . . . διδασκάλους, [οἱ]τινες ὀπλομαχεῖν καὶ τοξεύειν καὶ ἀκοντίζειν καὶ καταπέλ- τὴν ἀφιέναι διδάσκουσιν. Aristotle on the Constitution of Athens ed. by F. G. Kenyon, London 1891, p. 108). Altero anno, simulacro certaminis coram populo edito, armis bellicis publice donati, regionem protegebant et in castellis degebant (*ἀποδειξά- μενοι τῷ δήμῳ τὰ περὶ τὰς τάξεις καὶ λαβόντες ἀσπίδα καὶ δόρυ παρὰ τῆς πόλεως περιπολοῦσι τὴν χώραν καὶ διατρίβουσιν ἐν τοῖς φυλακτηγίοις. φρουροῦσι δὲ τὰ δύο ἔτη . . . p. 109). Non recte igitur supra negavi, operam peripolorum Aristotelis temporibus cum re militari conjunctam fuisse. Nam quia *φρουρεῖν* diserte dicuntur, apparet eos maxime ad incursiones hostium arcendas adhibitos fuisse. Itaque tum effectum erat id quod supra commemoravi Socratem apud Xenophontem suadere.**